

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022

(Trình Kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khoá IV, nhiệm kỳ 2021-2026)

I. Kết quả hoạt động năm 2021:

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp

Thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức Kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND huyện; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 về chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2021; các Thông báo Kết luận của Thường trực HĐND huyện về chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Mười sáu (tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021), Kỳ họp thứ Nhất, thứ Hai, thứ Ba (chuyên đề) và thứ Tư HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Pháp chế đã chủ động, tích cực tham mưu các nội dung thuộc lĩnh vực Ban pháp chế trình tại các Kỳ họp của HĐND huyện đúng theo luật định.

2. Công tác thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện đã chủ động tổ chức 03 cuộc họp, thẩm tra 15 Báo cáo của UBND huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện và 03 Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện do UBND huyện trình tại các Kỳ họp¹.

¹ - Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 08/4/2021 của UBND huyện về tình hình thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 (phần công tác nội chính).

- Báo cáo số 208/BC-UBND ngày 16/7/2021 của UBND huyện về tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 (phần công tác nội chính).

- Báo cáo số 169/BC-UBND ngày 11/6/2021 của UBND huyện về tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Báo cáo số 177/BC-UBND ngày 16/6/2021 của UBND huyện về tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021.

- Báo cáo số 68/BC-VKS ngày 30/3/2021 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện.

- Báo cáo số 138/BC-VKS ngày 10/6/2021 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện:

- Báo cáo số 16/BC-TA ngày 25/3/2021 của Tòa án nhân dân huyện.

- Báo cáo số 40/BC-TA ngày 15/5/2021 của Tòa án nhân dân huyện.

- Báo cáo số 71/BC-THADS ngày 07/6/2021 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

- Báo cáo số 403/BC-UBND ngày 08/12/2021 của UBND huyện về tình hình thực hiện công tác năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 (phần công tác nội chính).

Nội dung thẩm tra tập trung vào những vấn đề như: tình hình thi hành pháp luật, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện, tình hình hoạt động của các cơ quan tư pháp, việc giải quyết đề nghị, kiến nghị của cư tri, của Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện; về căn cứ pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết, sự phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của huyện, tính khả thi của Nghị quyết.

Hoạt động thẩm tra của Ban đã giúp HĐND huyện ban hành các Nghị quyết đảm bảo tính khả thi, hiệu quả và đúng pháp luật.

Trong quá trình thẩm tra, Ban đã không ngừng đổi mới phương pháp, góp phần nâng cao chất lượng công tác thẩm tra. Ban đã tổ chức khảo sát, nghiên cứu kỹ các báo cáo; đề nghị UBND huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện giải trình và làm rõ những vấn đề mà các đại biểu, thành viên Ban quan tâm; thông qua đó, có những nhận định, đánh giá chính xác, khách quan đối với các nội dung trong báo cáo của UBND huyện và các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực thi hành pháp luật trên địa bàn huyện, cũng như Dự thảo Nghị quyết liên quan.

Qua thẩm tra, Ban đã có nhiều ý kiến, phân tích, đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của UBND huyện và các cơ quan tư pháp giai đoạn từ năm 2016-2020 và năm 2021; đã nêu **43** tồn tại, hạn chế và **60** kiến nghị; đề nghị hoàn chỉnh các nội dung trong báo cáo, dự thảo Nghị quyết làm cơ sở để đại biểu HĐND huyện xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại Kỳ họp.

3. Hoạt động khảo sát, giám sát:

Công tác xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát thực hiện đảm bảo.

Căn cứ Chương trình, Nghị quyết hàng năm của HĐND huyện, Ban Pháp chế chủ động xây dựng chương trình khảo sát, giám sát phù hợp với tình hình cụ thể của từng đơn vị theo từng thời điểm.

-
- Báo cáo số 388/BC-UBND ngày 30/11/2021 của UBND huyện về tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.
 - Báo cáo số 375/BC-UBND ngày 25/11/2021 của UBND huyện về tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021.
 - Báo cáo số 233/BC-VKS ngày 24/11/2021 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện.
 - Báo cáo số 73/BC-TA ngày 16/11/2021 của Toà án nhân dân huyện.
 - Báo cáo số 183/BC-THADS ngày 16/11/2021 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện.
 - Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 09/4/2021 của UBND huyện đề nghị thông qua Nghị quyết về Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện Đak Pơ giai đoạn 2021-2025.
 - Tờ trình số 107/TTr-UBND ngày 16/7/2021 của UBND huyện đề nghị thông qua Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021.
 - Tờ trình số 118/TTr-UBND ngày 04/8/2021 của UBND huyện đề nghị thông qua Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng 5 năm giai đoạn 2021-2025 của huyện Đak Pơ.
 - Tờ trình số 178/TTr-UBND ngày 09/12/2021 của UBND huyện đề nghị thông qua Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.